Marzenna Dyjakowska

"Damnatio memoriae" jako środek walki z opozycją polityczną

Zeszyty Prawnicze 11/4, 137-159

2011

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MARZENA DYJAKOWSKA

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

‘DAMNATIO MEMORIAE’
JAKO ŚRODEK WALKI Z OPOZYCJĄ POLITYCZNĄ

Ze względu na szczególną wagę przestępstw przeciwko państwu traktowanie ich sprawców niejednokrotnie odbiegało od postępowania przeciwko oskarżonym o inne czyny. Przykładowo, jedna z zasad rzymskiego prawa karnego głosiła, iż w przypadku śmierci oskarżonego przed wydaniem wyroku skarga przeciwko niemu wygasa. W razie zbrodni obrazy majestatu, w szczególności jej kwalifikowanej postaci – *perduellio*, zachodziło jednak odstępstwo od tej zasady:

D. 48,4,11 (Ulp. 8 *disp.*): *Is, qui reatu decedit, integri status decedit: extinguitur enim crimen mortalitate. nisi forte quis maiestatis reus fuit: nam hoc crimine nisi a successoribus purgetur, hereditas fisco vindicatur. plane non quisque legis Iuliae maiestatis reus est, in eadem condicione est, sed qui perduellionis reus est, hostili animo adversus rem publicam vel principem animatus. etenim si quis ex alia causa legis Iuliae maiestatis reus sit, morte crimine liberatur.*

D. 48,16,15,3 (Macer 2 *publ.*): *Si propter mortem rei accusator destiterit, non potest hoc senatusconsulto teneri, quia morte rei iudicium solvitur, nisi tale crimen fuit, cuius actio et adversus heredes durat, veluti maiestatis, idem in accusatione repetundarum est, quia haec quoque morte non solvitur.*

Postępowanie przeciwko oskarżonemu o *perduellio* toczyło się nadal po jego śmierci i w razie uznania za winnego wymierzano konfiskatę majątku. Ten sam skutek spowodować mogło postępowanie wszczęte nawet dopiero po śmierci sprawcy, co potwierdzają słowa Modestyna:

- D. 48,2,20 (Mod. 2 *de poenis*): *Ex iudiciorum publicorum admissis non alias transeunt adversus heredes poenae bonorum ademptionis, quam si lis contestata et condemnatio fuerit secuta, excepto repetundarum et maiestatis iudicio, quae etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exerceri placuit, ut bona eorum fisco vindicentur, adeo ut Divus Severus et Antoninus rescripserunt, ex quo quis aliquod ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare, aut manumittere eum posse. ex ceteris vero delictis poena incipere ab herede ita demum potest, si vivo reo accusatio mota est, licet non fuit condemnatio secuta*¹.